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ABSTRAKT

Hlavnou témou bakalárskej práce je kríza v podniku a dopad na riadenie ľudských zdrojov.

Táto práca pojednáva o kríze v podniku rovnako z teoretického tak i z praktického hľa-

diska. V teoretickej časti rozoberá problematiku a definíciu pojmov spojených s krízou a

riadením ľudských zdrojov. Praktická časť je venovaná analýze konkrétneho podniku na-

chádzajúceho sa v stave krízy a na základe výskumu obsahuje sformulované návrhy pre

zlepšenie súčasného stavu.
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ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis is the crisis in the company and its impact on the ma-

nagement of human resources. This work deals with the crisis in the company, both from

theoretical and practical point of view. In the theoretical part, it deals with issues and defi-

nitions of concepts related to the crisis and the management of human resources. The

practical part is devoted to the analysis of a particular company involved in the crisis and,

on the basis of the research, contains drafting proposals to improve the current situation.
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ÚVOD

Pojem kríza sa vyskytuje vo všetkých oblastiach nášho života. Rovnako sa môžeme stret-

núť s partnerskou krízou v súkromnou živote, alebo hospodárskou krízou a politickou krí-

zou vo verejnom živote. Existuje mnoho typov kríz, ktoré môže jednotlivec či spoločnosť

prekonávať. Každá kríza má však rovnaký základ, prichádza neočakávane a okamžite mení

súčasný stav. Behom riešenia sa musíme postaviť neočakávaným zmenám, ktoré nastali

pred krízou alebo po nej.

Veľmi špecifickým javom je kríza v podniku. Akákoľvek kríza v podniku má negatívny

dopad nielen na podnikanie ale i na zamestnancov. Túto tému som si vybrala vzhľadom na

jej aktuálnosť. Dnes firmy podnikajú vo veľmi dynamicky meniacom sa prostredí a podni-

katelia spolu s vrcholovým manažmentom sú nútení rýchlo a včas reagovať na prichádza-

júce zmeny. Tieto zmeny často nie sú pozitívne a podnikové vedenie musí vedieť zabezpe-

čiť prekonanie nepriaznivého stavu aby neprišlo k jeho zhoršeniu. Dnešná doba okrem

iného tiež speje čoraz viac k potláčaniu ľudského kapitálu a spoločnosti kladú väčší dôraz

na maximalizáciu zisku a kumuláciu finančných kapitálov. Podľa môjho názoru, je však

ľudský kapitál kľúčový pri budovaní úspešného a prosperujúceho podniku. V živote platí,

že to, ako sa správame k druhým prezrádza veľa o našom charaktere. Túto myšlienku mô-

žeme aplikovať i na zamestnávateľov. Ak zamestnávateľ dbá na spokojnosť svojich za-

mestnancov, je zrejmé, že tým podporuje výkonnosť svojich zamestnancov. V čase akej-

koľvek krízy v podniku je riadiť ľudský kapitál ťažšie než za normálneho stavu. Zamest-

návateľ by však mal pamätať na to, že jednotliví zamestnanci nemusia byť len nadbytočné

náklady podniku, ale tiež pomoc pri odvrátení neželaného stavu. Kvalitní a lojálni zamest-

nanci sú totiž obrovskou konkurenčnou výhodou pre organizáciu.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať vybraný podnik a na základe vybranej metódy

výskumu zistiť aký dopad má kríza v podniku na riadenie ľudských zdrojov.

Bakalárska práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti sú pomo-

cou odbornej literatúry popísané jednotlivé poznatky týkajúce sa krízy, krízového riadenia

a riadenia ľudských zdrojov. V praktickej časti, je použitá metóda štruktúrovaného rozho-

voru, ktorý bol uskutočnený s pracovníkmi Podniku XY. Na základe získaných informácií

a dát zistených v tomto výskume sú v závere práce zhrnuté odporúčania a návrhy pre zlep-

šenie súčasného stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KRÍZA V PODNIKU

1.1 Podnik

Podnik je forma podnikateľskej činnosti, kedy dochádza k spájaniu hmotných, finančných

a ľudských zdrojov v jednej podnikateľskej jednotke tak, aby cieľom bolo produkovať zisk

a naplnenie potrieb daného podniku. (Marková, 2003)

1.2 Kríza a jej príčiny vzniku

Pod pojmom kríza vo firme obvykle rozumieme takú situáciu, kedy dochádza k trvalej

alebo dočasnej negatívnej odchýlky od normálneho stavu (Smejkal, Rais, 2014). Kríze

však vždy predchádza riziko. Tichý (2006, s.25) popisuje riziko ako ,,neistotu vznikajúcu

s možným výskytom udalostí.“ Pri riadení podniku vznikajú rôzne typy rizík, ktorých dele-

nie je nasledovné (Smejkal, Rais, 2014) :

• Ekonomické riziká – ide o najčastejšie typy rizík ako sú vývoj zmenných kurzov

a inflácie, daňová a subvenčná politika, miera konkurencie a jej vplyv na mieru do-

pytu a ceny

• Sociálno-pracovné riziká – zlyhanie ľudského faktora, nedostatočná klasifikácia

pracovníkov, podcenenie sociálnej politiky, kapacitná kríza

• Všeobecné trhové riziká – správanie zákazníkov – kríza spotrebiteľa, nedodanie ob-

jednávok, konkurencia

• Politické riziká – zmena politickej situácie v krajine, teroristický útok, štátna regu-

lácia a politika Európskej únie alebo daného štátu

Krízu v podniku teda môžeme definovať ako ,,stav porušenia integrity podniku, alebo jeho

previazanosti s vonkajším prostredím, ktorý následne vyvoláva zmeny vo vyváženosti pod-

nikových cieľov a funkcií. Je to narušenie rovnovážneho stavu podniku, ktoré ohrozuje

splnenie stanovených cieľov. Podniková kríza môže byť vyvolaná úmyselne, v snahe získať

prospech a výhodu pre vlastný podnik, alebo poškodiť konkurenciu a na druhej strane ne-

úmyselne vplyvom vonkajších a vnútorných determinantov.“ (Gozora, 2000, s. 24).

Každý podnik má svoj životný cyklus, ktorý začína vznikom, teda založením podniku

a končí zánikom podniku. Jednotlivé fázy životného cyklu môžu mať rozličné trvanie

a niektoré nemusia ani nastať. Životný cyklus podniku je znázornený na nasledujúcom

obrázku.
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Obrázok 1 – Životný cyklus podniku

(Kupkovič, 2003, s.48)

1.3 Krízové riadenie

Podľa Tichého (2006) je krízový riadenie alebo manažment rizika jednou z disciplín, kto-

rých cieľom je zabezpečiť súhrn činností cielených na rozpoznávanie a minimalizáciu

možných strát, ktoré by mohli vzniknúť. Zuzák (2009) však pojednáva o prístupe ku krízo-

vému riadeniu v tzv. užšom zmysle, kedy krízové riadenie rieši už vzniknutú krízu, ktorá

bola identifikovaná.
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Obrázok 2 – Krízové riadenie

Zuzák (2009), upravené
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Krízové riadenie podniku podľa neho predstavuje súhrn zásad a nástrojov, ktoré používa

podnikový manažment na to, aby krízovú situáciu vyviedol do normálneho stavu.

Na druhú stranu, Karásek (2017) tvrdí, že problémom nie je nedostatok informácií

o danom stave, ale skôr neschopnosť ho vyhodnotiť. Ďalej pojednáva o neochote majiteľov

firmy si pripustiť signály, ktoré dostáva od zamestnancov a jeho okolia. Ak však majiteľ

nie je ochotný problémy vidieť a riešiť, prípadne to nie je v jeho silách, dochádza

k situácii, kedy je treba privolať na pomoc krízového manažéra.

Krízový manažér by podľa Hickmana (1995) mal byť človek, čo dokáže spojiť svoje vod-

covské a manažérske schopnosti do jedného súdržného celku tak, aby každý jednotlivec

i celá organizácia dokázala prispieť k úspešnosti. V období neistoty teda ide o prekonanie

tohto stavu a odvrátenie neželaného. Majiteľ firmy by mal brať do úvahy, že jeho pohľad

na danú situáciu sa nemusí zhodovať s názormi zamestnancov a krízového manažéra, ktorý

by mal byť akýmsi medzičlánkom pre uľahčenie komunikácie a znižovanie napätia pre

tieto dva subjekty (Karásek, 2017).

V čase krízy podniku, i mimo nej, sú dôležitým oporným bodom firmy práve jej zamest-

nanci. Nasledujúce kapitoly rozoberajú riadenie ľudských zdrojov a možné dopady krízy

podniku na zamestnancov.

[…]


V prvej kapitole boli objasnené a vymedzené pojmy, ako kríza, podnik, podnikové riadenie

a krízový manažér. Táto kapitola obsahuje i definíciu krízy v podniku. Ďalej sú tam zahr-

nuté i možné príčiny vzniku krízy v podniku.

Druhá kapitola pojednáva o riadení ľudských zdrojov. Táto kapitola popisuje činnosť

a význam personálneho manažmentu, úlohy a ciele riadenia ľudských zdrojov a tiež straté-

giu a plánovanie ľudských zdrojov, ktoré by mal mať každý podnik. Dôležitou časťou tejto

kapitoly je intelektuálny kapitál, ktorý je pre firmu veľmi dôležitý hlavne v nestálych ča-

soch.

Tretia kapitola popisuje nástroje riadenia ľudských zdrojov, ktoré môžu byť použité počas

krízy v podniku. Sú to nástroje ako motivácia, odmeňovanie pracovníkov, outplacement

a v neposlednom rade i uvoľňovanie ľudí z organizácie.

V štvrtej kapitole je predstavený Podnik XY. Táto kapitola zahrňuje predstavenie a charak-

teristiku podniku, jeho hlavné ciele a vízie, organizačnú štruktúru či nastavený systém od-

meňovania zamestnancov. Táto kapitola tiež obsahuje SWOT analýzu podniku, ktorá je

aplikovaná na celý podnik. Táto analýza dotvára analýzu podniku a načrtáva hlavné prob-

lémy s ktorými sa podnik podotýka, prípadne sa môže stretnúť.

Piata kapitola predstavuje metódu výskumu. Ako metóda výskumu bola vybraná metóda

štruktúrovaného rozhovoru. Metóda rozhovoru ďalej popisuje jednotlivých pracovníkov,

ktorí sa výskumu zúčastnili. Ďalej metóda popisuje jednotlivé časti rozhovoru, ktoré budú

dôležité pre získanie informácií a dát. Druhou podkapitolou je cieľ výskumu, ktorý pojed-

náva o dôležitosti získaných informácií z výskumu pre splnenie zadaného cieľa bakalárskej

práce.

V šiestej kapitole je analýza rozhovorov s každým pracovníkom. Tieto informácie sú

zhromaždené podľa štruktúry rozhovoru. V prvej časti sú zhromaždené názory a postrehy
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k problematike významu personálneho oddelenia v podniku. V druhej časti sa výskum za-

meriaval na jednotlivé praktické riešenia poskytnuté personálnym oddelením počas krízy.

Ďalšia časť je venovaná téme prepúšťania a nahraditeľnosti zamestnancov. V ďalšom bode

rozhovoru sa výskumné otázky týkali lojality zamestnancov, firemného kódexu a dobrého

mena firmy. Môžeme povedať, že sa jedná o nástroje k udržaniu či prípadnému získaniu

zamestnanca. V poslednej časti tejto kapitoly sa výskum zameral na upevnenie personálne-

ho oddelenia z hľadiska organizácie a jeho významu.

V poslednej časti sú na základe výskumu formulované návrhy a odporúčania pre zlepšenie

súčasného stavu. Návrhy sa týkali najmä upevnenia postavenia personálneho oddelenia

v organizácii, zlepšenie pracovného prostredia či zlepšenia dobrého mena firmy používa-

ním outplacementu. Tieto návrhy boli prezentované vedeniu podniku.

Táto bakalárska práca bola vypracovaná v súlade so zadaním bakalárskej práce, preto sa

domnievam, že cieľ práce je splnený.

Pri vypracovaní tejto bakalárskej práce som sa utvrdila v myšlienke, že kvalitní a lojálni

zamestnanci sú najväčším prínosom každého podniku. I keď je kríza často negatívnym

javom, prináša so sebou aj možnosť výzvy a to v podobe preskúšania celej organizácie

a príležitostí na zmenu k lepšiemu.
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ZOZNAM PRÍLOH

Príloha P 1 : Rozhovor a jednotlivé otázky

PRÍLOHA P I: ROZHOVOR

1. Význam personálneho oddelenia z hľadiska postavenia v organizácii :

a) Aký je hlavný cieľ personálneho útvaru vo firme?

b) Berie vrcholový manažment podniku do úvahy i názory personálneho útvaru pri riešení dôleži-

tých otázok?

c) Kto iný rieši, prípadne je zodpovedný za riadenie ľudských zdrojov?

2. Personálny manažment a jeho reakcia a poskytnuté riešenia na krízu :

a) Akým typom krízy si podnik momentálne prechádza?

b) Aké boli navrhnuté opatrenia počas krízy personálnym oddelením?

c) Bolo oddelenie ľudských zdrojov jediným riešiteľom krízy?

3. Uvoľňovanie ľudí z organizácie, penzionovanie, kľúčoví zamestnanci:

a) Je každý zamestnanec nahraditeľný? Existujú takzvaní kľúčoví zamestnanci?

b) Muselo prísť k hromadnému prepúšťaniu zamestnancov? Ak, áno kedy?

c) Aké možné opatrenia ste využili aby ste predišli prepúšťaniu zamestnancov?

4. Firemný kódex, lojalita zamestnancov, povesť firmy :

a) Má firma vlastný firemný kódex? V čom sú jeho zásady?

b) Sú Vaši zamestnanci lojálni? Ako zvyšujete ich lojálnosť?

c) Využívate pri prepúšťaní outplacementu?

d) Dbáte ako zamestnanci, ktorí riadia ľudské zdroje na povesť firmy?

5. Upevnenie pozície riadenia ľudských zdrojov v podniku:

a) Upevnilo sa postavenie personálneho útvaru po prekonaní nejakej krízovej situácie?

b) Zmenila sa stratégia ľudských zdrojov po kríze?

c) Ako hodnotíte Vašu doterajšiu prácu počas krízy, boli všetky rozhodnutia k zamestnancom spra-

vodlivé?