2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Kríza v podniku a jej dopad na riadenie ľudských zdrojov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší velmi zajímavé téma týkající se krize v podniku s dopadem
na řízení lidských zdrojů. V teoretické části je zpracována literární rešerše shrnující poznatky
o pojmu krize, řízení lidských zdrojů a také krizovém řízení lidských zdrojů, které obě
zkoumané problematiky autorka velmi vhodně propojila. Praktická část začíná
charakteristikou společnosti a následuje samotný výzkum. Jako techniku sběru dat autorka
použila strukturovaných rozhovor se třemi pracovníky dané společnosti. Na základě
zjištěných poznatků je zformulována poslední kapitola zabývající se návrhy na zlepšení.
Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretická východiska do praxe a tím splnila cíle
stanovené v zadání.

Bakalářská práce je přehledná, vyvážená a čtivá. Obsahuje veškeré podstatné náležitosti.
Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Kolik zaměstnanců čítá personální oddělení ve Vámi zkoumané společnosti?

Z jakého důvodu je pověst společnosti poškozena?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně